[image: image1.bmp]

汴办文〔2019〕42号
中共开封市委办公室 开封市人民政府办公室

关于印发《开封市自然资源和规划局职能配置

内设机构和人员编制规定》的通知
各县、区党委和人民政府，市委各部委，市直各单位，各大型企业和大专院校，各人民团体：

《开封市自然资源和规划局职能配置、内设机构和人员编制规定》已经市委、市政府批准，现予印发。
                      中共开封市委办公室

                           开封市人民政府办公室

                               2019年3月28日
开封市自然资源和规划局

职能配置、内设机构和人员编制规定

第一条  根据《中共河南省委办公厅、河南省人民政府办公厅关于印发〈开封市机构改革方案〉的通知》（厅文〔2018〕45号），制定本规定。

第二条  开封市自然资源和规划局是市政府工作部门，为正处级。管理开封市林业局。
第三条  中共开封市委城乡规划委员会办公室（以下简称市委城乡规划委员会办公室）设在市自然资源和规划局，接受市委城乡规划委员会的直接领导，承担市委城乡规划委员会的具体工作。
第四条  职能转变。落实党中央、省委关于统一行使全民所有自然资源资产所有者职责、统一行使所有国土空间用途管制和生态保护修复职责的要求，发挥国土空间规划的管控作用，为保护和合理开发利用自然资源提供科学指引。进一步加强自然资源的保护和合理开发利用，建立健全源头保护和全过程修复治理相结合的工作机制，实现整体保护、系统修复、综合治理。创新激励约束并举的制度措施，推进自然资源节约集约利用。进一步精简下放有关行政审批事项，强化监管力度，充分发挥市场对资源配置的决定性作用，更好发挥政府作用，强化自然资源管理规则、标准、制度的约束性作用，推进自然资源确权登记和评估的便民高效。

第五条  开封市自然资源和规划局贯彻落实党中央关于自然资源和规划工作的方针政策和决策部署，落实省委工作部署，在履行职责过程中坚持和加强党对自然资源和规划工作的集中统一领导。主要职责是：
（一）履行市内全民所有土地、矿产、森林、湿地、水等自然资源资产所有者职责和所有国土空间用途管制职责；监督检查自然资源和国土空间规划及测绘等法律法规的执行情况。
（二）负责全市自然资源调查监测评价。贯彻执行国家自然资源调查监测评价的指标体系和统计标准，建立统一规范的自然资源调查监测评价制度；实施自然资源基础调查、专项调查和监测；负责自然资源调查监测评价成果的监督管理和信息发布；指导全市自然资源调查监测评价工作。
（三）负责全市自然资源统一确权登记工作。贯彻执行国家和河南省各类自然资源和不动产统一确权登记、权籍调查、不动产测绘、争议调处、成果应用的制度、标准、规范；建立健全全市自然资源和不动产登记信息管理基础平台；负责自然资源和不动产登记资料收集、整理、共享、汇交管理等。
（四）负责全市自然资源资产有偿使用工作。贯彻执行国家全民所有自然资源资产统计制度，负责全民所有自然资源资产核算；负责编制全民所有自然资源资产负债表，拟订考核标准；组织实施全民所有自然资源资产划拔、出让、租赁、作价出资，拟订土地储备政策并监督实施，负责全市土地储备工作，合理配置全民所有自然资源资产；负责自然资源资产价值评估管理，依法收缴相关资产收益。
（五）负责全市自然资源的合理开发利用。组织拟订自然资源发展规划，贯彻国家自然资源开发利用标准并组织实施，建立政府公示自然资源价格体系，组织开展自然资源分等定级价格评估、自然资源利用评价考核，指导节约集约利用；负责自然资源市场监管；组织研究自然资源管理涉及宏观调控、区域协调和城乡统筹的政策措施。
（六）负责建立全市空间规划体系并监督实施。落实主体功能区战略和制度；组织编制并监督实施国土空间规划和相关专项规划并监督实施；负责全市小城镇与乡村空间规划研究工作，指导县（区）、镇（乡）国土空间规划和乡村规划编制与实施工作；开展国土空间开发适宜性评价，建立国土空间规划实施监测、评估和预警体系；组织划定生态保护红线、永久基本农田、城镇开发边界等控制线，构建节约资源和保护环境的生产、生活、生态空间布局；建立健全国土空间用途管制制度，研究拟订城乡规划政策并监督实施；组织拟订并实施土地等自然资源年度利用计划；负责土地等国土空间用途转用工作；负责土地征收征用管理。
（七）负责全市城乡规划管理和历史文化名城（镇、村）保护工作。贯彻执行国家、省有关城乡建设的法律、法规和政策，依法组织编制和实施城乡规划，会同有关部门组织编制城市总体规划；组织编制城市控制性详细规划、重点地块的修建性详细规划及专项规划；负责城市规划区内规划方案的审查工作，负责县政府所在地镇的总体规划审查报批，指导县城乡规划编制并监督实施；参与区域性规划、国民经济和社会发展计划、土地利用总体规划的编制，城市发展战略研究、建设项目可行性研究、项目建议书和设计任务书审查；负责城市规划区内建设项目的选址、用地规划、工程规划管理；负责全市村镇规划的规范、指导、监督工作；负责全市规划设计单位资质的管理工作；负责城建重点项目的规划技术服务和督导工作。
（八）负责统筹全市国土空间生态修复。牵头组织编制国土空间生态修复规划并实施有关生态修复重大工程；负责国土空间综合整治、土地整理复垦、矿山地质环境恢复治理等工作；牵头建立和实施生态保护补偿制度，制定合理利用社会资金进行生态修复的政策措施，提出重大备选项目。
（九）负责组织实施最严格的耕地保护制度。落实国家耕地保护政策，负责耕地数量、质量、生态保护；组织实施耕地保护责任目标考核和永久基本农田特殊保护；完善耕地占补平衡制度，监督占用耕地补偿制度执行情况。
（十）负责管理全市地质勘查行业和地质工作。编制地质勘查规划并监督检查执行情况；负责探矿的审核工作；管理市财政出资的地质勘查项目；监督管理地下水过量开采及引发的地面沉降等地质问题；负责古生物化石的监督管理。
（十一）承担全市地质灾害预防和治理。落实全市综合防灾减灾规划相关要求，编制地质灾害防治规划和防护标准并指导实施；管理市财政出资的地质灾害预防和治理项目；指导开展地质灾害工程治理工作；管理地质灾害相关资质；承担地质灾害应急救援的技术支撑工作。
（十二）负责全市矿业权管理工作。负责采矿的审核工作；负责矿业权出让及审批登记管理；指导全市矿业权审批登记工作，调处重大权属纠纷；会同有关部门承担保护性开采矿种的总量调控及相关管理工作。
（十三）负责全市矿产资源保护与监督工作。贯彻执行矿产资源法律、法规、规章和政策，拟订全市矿产资源管理规划并组织实施；负责矿产资源储量管理；负责压覆矿产资源审核报批工作；监督指导矿产资源合理利用和保护；监督指导地质资料管理；负责矿产资源费征收。
（十四）负责全市测绘地理信息管理工作。负责基础测绘、地理国情监测及测绘行业管理；负责测绘资质资格与信用管理，监督管理地理信息安全和市场秩序；负责地理信息公共服务管理；负责测量标志保护；会同有关部门规范和监管卫星导航定位基准站的建设及运行维护。
（十五）推动全市自然资源和规划领域科技发展。制定并实施自然资源和规划领域科技创新发展、人才培养规划和计划；执行全省统一技术标准、规程规范；组织实施重大科技工程及创新能力建设，推进自然资源和规划信息化和信息资料的公共服务；开展全市自然资源和规划领域对外合作。
（十六）根据国家、省自然资源督察机构安排，对县（区）政府落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府关于自然资源和国土空间规划的重大方针政策、决策部署及法律法规执行情况进行督察；查处自然资源开发利用和国土空间规划及测绘重大违法案件。
（十七）完成市委、市政府交办的其他任务。
（十八）有关职责分工。
1．与开封市农业农村局的有关职责分工。开封市自然资源和规划局负责用于占补平衡的新增耕地测算、认定工作；开封市农业农村局负责高标准农田建设新增耕地测算、认定工作。
2．与开封市住房和城乡建设局、开封市人民防空办公室有关职责分工。开封市自然资源和规划局牵头负责城市地下空间规划；开封市住房和城乡建设局牵头负责城市地下空间开发利用的管理工作；开封市人民防空办公室参与城市地下空间规划的审查工作，负责审批、监督检查涉及人民防空防护内容的地下空间工程，对不符合人民防空防护要求的予以处罚、督促整改。

3．与开封市民政局有关职责分工。开封市民政局会同开封市自然资源和规划局组织编制公布行政区划信息的开封市行政区划图。

4．与开封市住房和城乡建设局、开封市城市管理局的有关职责分工。市政工程建设由开封市住房和城乡建设局、开封市城市管理局分别提出建设项目报市政府批准后，由开封市自然资源和规划局负责规划，开封市住房和城乡建设局负责项目招投标和施工许可，开封市城市管理局负责市政基础设施的维护管理。
第六条  开封市自然资源和规划局设下列内设机构：
（一）办公室（挂财务科牌子）。负责机关日常运转工作；承担文电、会务、机要、安全保密、档案、史志年鉴以及新闻宣传、政务信息、政务公开、信息化等工作；承担精神文明建设和文明单位创建工作；承担全市自然资源专项收入征管和专项资金、基金的管理工作；拟订有关财务、资产管理的规章制度，负责机关财务和国有资产管理，指导监督所属单位财务及国有资产管理；负责内部审计工作。
（二）政策法规科。组织起草规划管理方面地方性法规、规章草案；承担有关规范性文件的合法性审查和清理工作；推进全市自然资源和规划系统法治建设，组织开展法治宣传教育；承担行政复议，行政应诉有关工作。
（三）自然资源调查监测科。负责实施自然资源调查监测评价的指标体系和统计标准，建立自然资源定期调查监测评价制度；定期组织实施全市性自然资源基础调查、变更调查、动态监测和分析评价；组织开展全市水、森林、湿地资源和地理国情等专项调查监测评价工作；承担全市自然资源调查监测评价成果的汇交、管理、维护、发布、共享和利用监督；承担组织编制全市自然资源发展中长期规划和年度计划工作；开展重大问题调查研究，协调全市自然资源领域综合改革有关工作；承担全市自然资源领域军民融合深度发展工作；承担综合统计和专业统计相关工作；监督协调重点项目建设工作。
（四）开封市自然资源确权登记局。负责实施国家和省各类自然资源和不动产统一确权登记、权籍调查、不动产测绘、争议调处、成果应用的制度、标准、规范；承担指导监督全市自然资源和不动产确权登记工作；建立健全全市自然资源和不动产登记信息管理基础平台，管理登记资料。
（五）自然资源开发利用科。健全自然资源资产有偿使用制度和市场交易规则并组织实施，依法依规对自然资源交易平台和交易活动进行监管，组织开展自然资源市场调控；负责全市自然资源市场监督管理和动态监测，建立自然资源市场信用体系；建立和完善政府自然资源价格体系和公示制度；组织开展自然资源分等定级价格评估；完善自然资源开发利用标准，开展评价考核，指导节约集约利用；负责建设用地和建设工程项目批后监管工作。
（六）自然资源所有者权益科。完善和落实全民所有自然资源资产管理政策和统计制度，组织自然资源资产价值评估和资产核算工作；编制全市全民所有自然资源资产负债表，拟订相关考核标准；组织实施全市全民所有自然资源资产划拨、出让、租赁、作价出资和土地储备政策；负责土地储备工作；承担报市政府审批的改制企业的国有土地资产处置。
（七）国土空间规划局。拟订全市国土空间规划相关政策，承担建立全市空间规划体系工作并监督实施；负责生态保护红线、永久基本农田、城镇开发边界等重要控制线统筹划定工作并监督实施；开展国土空间开发适宜性评价，推进落实主体功能区战略和制度；组织编制全市国土空间规划和相关专项规划并监督实施；承担国土空间规划的审核报批工作，指导和审核涉及国土空间开发利用的市重大专项规划；参与区域性规划、国民经济和社会发展计划、土地利用总体规划的编制，城市发展战略研究；组织编制城市控制性详细规划、重点地块的修建性详细规划及专项规划；负责本市控制性详细规划管理的编制和调整、相关政策研究、标准制订和规范化管理工作；负责城市规划区内规划方案的审查工作，负责县政府所在地镇的总体规划审查报批，指导县（区）城乡规划编制并监督实施；承担市委城乡规划委员会办公室的日常工作。
（八）国土空间用途管制科。负责全市土地等自然资源年度利用计划管理工作；承担各类土地用途转用的审核报批工作；开展重大建设项目用地预审工作；拟订城乡规划管理等用途管制政策并监督实施；负责城乡建设用地增减挂钩管理工作。
（九）用地规划科。负责核发建设项目意见书；核发建设用地规划许可；核发建设工程规划许可；负责全市重点项目的规划技术服务工作。
（十）市政规划科。负责规划区内各项交通和市政专项规划的编制、报批和维护工作；负责城市规划区内交通和市政设施的规划管理；承担城市道路、桥梁、加油加气（充电）站、交通枢纽、公交场站、公共停车场等交通基础设施工程的选线、选址等前期统筹和协调管理工作；河道与防洪、给水、污水、雨水、再生水、热力、燃气、输油系统、供电、信息通信、环卫、能源综合及新能源、地下综合管廊等市政基础设施工程的选线、选址、项目综合及管线综合等前期统筹和协调管理工作；参与区域性交通、市政工程的规划审查。
（十一）名城名镇保护和城市设计科。承担历史文化名城和历史文化街区、名镇、名村的规划统筹和保护管理工作；参与历史文化街区划定、历史建筑确定、近现代优秀建筑保护的规划管理工作；会同有关部门进行历史文化风貌区和优秀历史建筑的普查和认定；对历史文化风貌区范围和保护建筑建控范围内建设项目方案进行审核；负责城市景观风貌和建筑艺术的研究工作；组织城市设计的编制与实施工作；组织编制和审定片区城市设计工作；负责全市村镇规划的规范、指导、监督工作；核发《乡村建设规划许可》。
（十二）耕地保护监督科。拟订并实施全市耕地保护政策，组织实施全市耕地保护责任目标考核；负责永久基本农田划定占用和补划的监督工作；负责落实耕地占补平衡管理工作；承担土地征收征用管理工作；负责耕地保护政策与林地、草地、湿地等土地资源保护政策的衔接。
（十三）国土空间生态修复科。组织落实国土空间生态修复政策，组织制定实施市级国土空间生态修复规划，指导全市国土空间生态规划修复编制实施工作；承担国土空间综合整治、土地整理复垦、地质环境恢复治理等工作；承担生态保护补偿相关工作；指导县（区）国土空间生态修复工作。
（十四）矿产资源保护监督科（挂测绘地理信息管理科牌子）。负责全市地质勘查行业和地质工作；编制全市地质勘查规划并监督检查执行情况；管理市财政出资的地质勘查项目；承担全市地质灾害预防和治理工作，监督管理地下水过量开采及引发的地面沉降等地质问题；承担全市矿产资源储量评审、备案、登记、统计和信息发布及压覆矿产资源审查工作。拟订全市基础测绘规划；建立和管理国家测绘基准、测绘系统；规范和监管全市卫星导航定位基准站的建设；监督管理民用测绘航空摄影与卫星遥感；执行全省测绘行业管理政策，监督管理测绘活动、质量，管理测绘资质资格；执行全省地理信息安全保密政策；负责地理信息成果管理和测量标志保护，审核全市重要地理信息数据；负责地图管理，开展国家版图意识宣传教育。
（十五）开封市自然资源督察办公室。贯彻执行全省自然资源执法监督标准规范；拟订市自然资源督察相关制度和工作规则，落实国家、省自然资源督察机构工作部署，配合国家、省自然资源督察机构开展督察工作；承担对全市自然资源和国土空间规划等法律法规执行情况的监督检查工作；负责市级执法事项和重大案件调查处理，组织协调跨区域违法案件查处工作；负责建设工程规划管理及核实工作；指导县（区）自然资源督察工作和机构队伍建设；负责受理12336违法举报工作；开展执法、督察业务培训；负责受理群众来电、来访工作。
（16） 行政审批科。负责全市自然资源和规划系统深化“放管服”改革工作；负责自然资源和规划系统行政审批事项的受理和审批工作；组织协调办理与市直部门联合审批事项；负责审批服务窗口建设。
（十七）人事科。承担机关、直属单位的干部人事、机构编制、工资福利保险和教育培训工作；指导全市自然资源和规划人才队伍建设工作；拟订全市自然资源和规划领域科技发展规划、计划；拟订有关技术标准、规程规范；组织实施全市自然资源和规划科研项目；负责全市自然资源和规划领域对外合作交流；负责外事管理工作。
机关党委。负责机关和直属单位的党群及纪检工作。
离退休人员工作科。负责离退休人员工作。
第七条  开封市自然资源和规划局机关行政编制56名。暂核定局长1名，副局长4名，开封市自然资源总督察1名、总规划师1名；正科级领导职数21名（含总工程师、机关党委专职副书记、机关纪委书记、离退休人员工作科科长）、副科级领导职数11名。
核定机关驾驶员编制3名。
第八条 开封市自然资源和规划局设立开封市自然资源和规划局龙亭区分局、顺河回族区分局、鼓楼区分局、禹王台区分局，为市自然资源和规划局的派出机构，主要负责辖区内自然资源和规划的行政管理工作。所属分局行政编制8名。
开封市自然资源和规划局龙亭区分局机构规格为正科级，行政编制2名，暂核定局长1名、副局长1名。
开封市自然资源和规划局顺河回族区分局机构规格为正科级，行政编制2名，暂核定局长1名、副局长1名。
开封市自然资源和规划局鼓楼区分局机构规格为正科级，行政编制2名，暂核定局长1名、副局长1名。
开封市自然资源和规划局禹王台区分局机构规格为正科级，行政编制2名，暂核定局长1名、副局长1名。

第九条  开封市自然资源和规划局所属事业单位的设置、职责和编制事项另行规定。
第十条  本规定由市委负责解释，具体工作由市委编办承担，规定的调整由市委编办按程序办理。
第十一条  本规定自2019年3月28日起施行。
 中共开封市委办公室　            2019年3月28日印发
PAGE
─ 14 ─